
ed hjælp fra en masse frivillige studerende fra 
KU går Det Kongelige Bibliotek/Københavns 
Universitetsbibliotek nu ind projektet ’Lektier 
Online’. Lektier Online er en online-baseret 
lektiehjælp, hvor frivillige universitetsstuderende 
hjælper folkeskoleelever fra sjette til tiende 

klasse fra socialt udsatte kvarterer med deres lektier via en 
webportal. Her har eleverne ved hjælp af chat, webcam 
og digitalt whiteboard mulighed for at snakke, chatte og 
diskutere med frivillige universitetsstuderende om lektier og 
opgaver. 

online lektiehjælp med social profil
Lektier Online har været i luften siden starten af 2010 på 
Statsbiblioteket i Aarhus. Det er Statsbiblioteket, som har 
det overordnede projektansvar, og her er projektet allerede en 
stor succes med bidrag fra over 160 frivillige lektiehjælpere, 
hvoraf 40 er medarbejdere fra IT-virksomheden KMD, der 
bidrager til projektet ud fra en CSR-vinkel. Projektets mål er 
at lave et målrettet samarbejde omkring social ansvarlighed. 
Bibliotekernes bidrag er faciliteter og administrative 
ressourcer, men det er de studerendes frivillige indsats, der 
virkelig bærer projektet igennem. 

Nu udvider Lektier Online med et callcenter på Det Natur- 
og Sundhedsvidenskabelige Fakultetsbibliotek (KB/KUBIS). 
Den 16. august blev dørene slået op for 50 KU-studerende, 
der i hold af 11-14 studerende ad gangen bemander centeret 
og yder frivillig lektiehjælp. I 2012 er centeret centret åbent 
hver torsdag og hver anden søndag mellem klokken 17 og 
20. I 2013 udvides åbningstiderne til 16-21 plus en ekstra 
dag om ugen. 

street credit  
For at rekruttere frivillige studerende har KB/KUBIS kørt 
en stor rekrutteringskampagne via KUnet (KUs interne 
kommunikationsplatform), Facebook, plakatophængning og 
flyer-uddeling på udvalgte steder. Interessen fra de studerende 
er overvældende. På et informationsmøde deltog flere end 
50 frivillige KU-studerende, og interessen er så stor, at der 
allerede er oprettet ventelister. De frivillige har været igennem 
et oplæringsforløb for at styrke deres pædagogiske og tekniske 
kompetencer.

En stor sidegevinst for Det Natur- og Sundhedsviden-
skabelige Fakultetsbibliotek er, at biblioteket udvikler gode 
relationer til de studerende. I fællesskab med de studerendes 
skabes rammerne om et uformelt læringsrum, der skaber 
værdi for de både de studerende, biblioteket og de udsatte 
børn og unge, der har brug for hjælp til deres skolegang. 
De studerende får desuden en fornemmelse af ’ejerskab’ og 
ansvar for netop Det Natur- og Sundhedsvidenskabelige 
Fakultetsbibliotek og kan inddrages i dialoger om emner, der 
relaterer til bibliotekets services og formidling. 

Det er allerede tydeligt, at samarbejdet omkring 
projektet bærer frugt: ’Street credit’-faktoren er ikke til 
at komme udenom! 

de frivillige studerende får æren
Den 6. september finder den officielle åbning 
sted. KU’s rektor Ralf Hemmingsen og KU’s 
studenterrådsformand Bjarke Lindemann Jepsen vil 
symbolsk erklære KB/KUBIS’ deltagelse i projektet for 
en realitet. De indbudte til åbningen er ikke VIP’er fra 
biblioteksbranchen eller KU, men derimod de mere 
end 50 frivillige KU-studerende. Det er vigtigt for KB/
KUBIS at fortælle, at projektet ikke kan finde sted 
uden de frivillige, og derfor skal æren tilfalde dem. 
Som der står i indbydelsen: ”Vi kunne ikke have gjort 
det uden frivillige, så derfor er du særlig velkommen til 
åbningen.” 
 
Projektet finansieres via statslige satspuljemidler. Det 
har allerede vundet ’Digitaliseringsprisen’, og det er 
indstillet til prisen for ’Årets Partnerskab’ (vinderen 
kåres den 4. oktober på Københavns Rådhus).

Læs mere: 
Lektier Online på www.kb.dk/da/kub/lektieronline 
Onlineportalen på www.lektier-online.dk

KB/KUBIS  

yder lektiehj  lp  
til socialt udsatte
af kiRa StiNe haNSeN, kSha@kB.Dk,  
Det koNGeliGe BiBliotek

M

Læs alle tidligere numre af REVY på www.issuu.com/revy

REVY5 2012   3

frivillige studerende giver online lektiehjælp


